quod ipsi acquisiuisent regnum spatio quinquaginta dierū, prorsus eō modo (vt ipsorum
 verbis vtar) quo regnū cœlorum adquiretur: nimirum comedendo panem, & bibendo a-
 quā, & à rebus alienis abstinendo: & hoc dicebant, quia solo buccellato vixerant, nec vi-
 lius loci, muris cincti, præda ipsis concessa fuerat. Ferebant ægerrime se obnoxios esse ca-
 lumniis aulicorum otiosorum, & baccalaureorum (ita enim milites Hispani in contemptū
 legū, & iustitiæ vocant etiā præcipuos Doctores Consilii Regii) qui Badagiozii subsisten-
 tes in maximo æstu vina glacie refrigerata bibissent, nasoq; suspendissent eos, qui in belli-
 cis periculis versabantur. Commemorabant quantum miseriarum in mari, ex Italia in Hi-
 spaniam nauigantes, experti essent: cum quanta fame in Hispaniis, cum quantis caloribus
 in Extremadura, cum quam violenta peste in Lusitania conflictati fuissent: denique seue- 16
 ram Albani disciplinam, & furcæ supplicium, omni minimo delicto constitutum, inculca-
 bant. Addebant regem, ne impunita (vt ita dicerent) maneret altera victoria, prope Por-
 tum obtenta, misisse alium Doctorem ad inquirendū in actiones Sancii Auilæ, & copia-
 rum, quas ille habebat, & quæ regi integram regni possessionem acquisuerant. Sane ve-
 rum erat, missum eo fuisse Franciscum Tedaldum, auditorem tribunalis iustitiæ in Galicia:
 qui magna seueritate inquirebat in omnia peccata vel Auilæ vel militū, Aiebant satis con-
 stare quanto intervallo in aula regis litteræ armis anteponebantur, propterea quod illi, qui
 togati huic expeditioni interfuisent, militibus fructum suorum laborum, & profusi san-
 guinis præmia præripuisent. Regem enim huiusmodi hominum desiderio cumulatissi-
 me satisfacisse, reliquis neglectis. Ad hoc probandum sigillatim enumerabant munera 20
 & officia, quæ Duci Ossunensi, & ceteris legatis collata fuerant. Cum enim certum sit,
 proceres Hispaniæ ad nullam aliam dignitatem maiorem cum diligentia aspirare, quam ad
 Vicariatū regni Neapolitani, ad quem illi per multos gradus ascendere student: regem
 hunc Duci Ossunensi referuasse. Reliquos vero Hispaniæ Barones, & nobiles hoc vnum
 in votis habere, vt fiant cubicularii Regis: & hunc locū Regem Christoph. Moro vna cum
 aliis totius Lusitaniæ fructuosissimis officiis assignasse. Quod ad togatos, qui consilii regii
 membra sunt, dicebant hos ad nihil aliud aspirare posse, quā vt cooptentur in consiliū Ca-
 mere, q; est tribunal, constans ex tribus aut quatuor doctoribus delectis, qui vna cum rege
 de venia delictorum concedenda, & de aliis rebus (quas illi gratias adpellant) deliberant.
 Et hoc officium, cui præerat Rodericus Vasquius, attribuisse Regem Ludoico Molinæo, 30
 quem alii cuidam antiquiori prætulisset. Hæc & alia, etiam inconsideratiora, milites li-
 centia quadam militari effutiebant. Et licet fortasse à veritate non multum aberrarent:
 tamen homines, qui affectibus hæc in parte nihil tribuebant, illos superiora omnia im-
 merito exaggerasse, & rem mali exempli esse iudicabant. Neque enim mirum videri
 debere, si Rex, cui consideranda essent multa, quæ hominibus priuatis ne quidem in
 mentem venirent, præbuisset aures crebris querelis, quæ ad ipsum de militibus defere-
 bantur, & quomodo res se haberet, indagare voluisset. Neque credibile esse Villafagnam,
 & Tedaldum habuisse potestatem de huiusmodi rebus sententiam pronuntiandi, sed tan-
 tum veritatem inuestigandi. Et quod Villafagna mandata arcana accepisset, signum fuis-
 se prudentiæ & modestiæ regis: nimirum, vt hoc remedium esset quam lenissimum, & 40
 ne qua Albano & inferioribus ducibus nota inureretur. Neque esse, quod milites puta-
 rent, vel sibi licere regnum illud pedibus conculcare, & deuastare, sicut rebelles Belgi-
 ci prouincias, & ditionem Regis alicuius inimici, vel proprie Lusitanis conuenire no-
 men odiosum rebellium, & perfidorum, quantumuis fortasse non male subditi inquieti,
 commoti, & à nouo iugo suscipiendo non nihil alieni votari possent. Hæc mustrationes
 aliquandiu durauerunt. Ceterum cum commissarii nec punirent, nec in iudicium vo-
 carent quenquam, paulatim indignatio militum fuit mitigata. Cui rei adiumento etiam
 fuit, partim Villafagnæ prudentia, partim, quod inquisitione instituta, querelas ad re-
 gem delatas nullo fundamento niti re ipsa animaduerteret. Appropinquabat interim dies,
 in quem Rex conuentum procuratorum indixerat: sed prius quam Tomarum (qui lo- 50
 cus comitiis destinatus erat) proficisceretur, voluit inuisere Catharinam, vxorem Du-
 cis Braganciæ, quæ hanc ob causam Villauizosa Villaboinum excurrerat, quo Rex v-
 mnibus Hispaniæ proceribus comitatus, cum se contulisset, & cum illa fere mediā
 diei partem familiarissime colloquendo triuisset, Tomarum discessit. Neque vero eo in
 loco statim promiscue tot, & tanta beneficia contulit, vt expectationi Lusitanorum satis-
 faceret. Cum enim (vt supra attigimus) consilium Lusitaniæ ex hominibus præcipue
 dignitatis constituisset, in illud omnia negotia reuocabat, nemine omnino ex Hispanis
 Lusitanicis rebus sese ingerente: & ita eueniebat, vt fore nemini vel in danda audientia,
 vel in negotiis expediendis satisfaceret. nam nec Rex multum properabat, & ministri tum

numero, tum pondere libellorum supplicum obruebantur: nec propter difficultates, & intricatas consequentias responsa dare, & certi aliquid statuere poterant: & ita negotiorum expediendorum spes in solo temporis progressu sita erat. Vnde dicebant Lusitani, Regem quidem literis, verbis, & habitu benignitatem magnam, & beneuolentiam erga Lusitanos, & insignem liberalitatem præ se ferre: sed tamen re ipsa (siue hoc ipse, siue ministrorum vitio eueniret) nondum quenuquam villo beneficio adfecisse. Duci Bragançie, qui amplissima quæque sibi pollicebatur, tum temporis nihil omnino datum fuit, propterea quod in petitionibus suis modum omnem excessisset: Tantum confirmata ipsi est Conestabilis Lusitanie dignitas: & creatus fuit eques Aurei velleris, & à rege inuitato honore (nam illum quoties Missæ interesset, in templo prope se post peripetasma consistere volebat) adfectus, nihil tamen obtinuit, quod vel diuitias, vel potentiam illius augere posset. Antequam deliberationes vllæ ab ordinibus instituerentur, regi solita cum ceremonia iuramentum præstitum fuit, & paulo post etiam filio primogenito, idq; in monasterio monachorum ordinis Christi (qui ordo tantum in hoc regno inuenitur) vbi ille diuersabatur, eodem modo, quo tempore Henrici Regis factum fuerat, aliquanto maiori tamē cum pompa (propterea quod hoc fieret in publico ordinum conuentu) quanquam cum minori applausu hominum, qui non tanto amore Regem quanto Henricum, prosequēbatur. Veruntamen fuit spectaculum satis magnificum propter concursum nobilium, & propter maiestatem Regis, & propter vestem auro intertextam, qua Henricus, utpote Cardinalis, non fuerat indutus. Ibi publicauit eam, quæ tanto cum desiderio expectabatur, omnium delictorum veniam, quæ quamuis generalis vocaretur: tamen Lusitani eam iudicabant restrictam, captiosam, & conditionalem. Ignoscebat Rex generaliter omnibus illis, qui ipsum Prioris partes sequendo, offendissent: sed speciatim excipiebat multos, & nominatim quinquaginta duos, quorum præcipui erant Prior, Comes Vimiosus, & Episcopus Guardensis: non ignoscebat cuiquam ex monachis: declarabat inhabiles, & incapaces omnes eos, qui Priori operam nauassent, & ab illo vllos honores, commoda, officia, & munera accepissent, ita ut nunquam in posterum ad vllum officium, à rege conferri solitum, admitterentur, nec ijs, quæ prius ipsis collata fuissent, defungi possent. Itaque vulgo dicebatur, veniæ concessionem nemini prodesse, nisi illis, qui vel leuiter peccassent, vel nihil, quod ipsis eripi posset, haberent. Hæc res valde irritauit animos Lusitanorum, quod se frustratos viderent maxima spe, quam conceperant, fore ut beneficio huius condonationis ab omni pœna liberarentur: neq; tamen, ut quidquam hac in parte emendaretur, vllis clamoribus obtinere potuerunt: imo paulo post per Edictum fuerunt citati illi, quibus venia concessa non fuerat, ut, causa cognita, quamprimum sententia in eos ferretur. Interea conuenerunt procuratores Regni, & 19. die Aprilis primus actus comitiorum institutus fuit. Habuit orationē in præsentia Regis Episcopus Leiranus, nomine Antonius Pignerus, & initio ostendit, Spiritum sanctum solere adesse huiusmodi conuentibus, & ex ijs multum vtilitatis ad subditos redundare, & morem regum superiorū, quem in conuentibus indicendis obseruassent, sequi iam Philippum, ipsorum vestigijs insistentem, & cupere ab ordinibus pro sua prudentia, fide & amore de rebus, ad cōmunem totius regni vtilitatē pertinentibus, edoceri. Amplificabat condonationē delictorum, eamq; vocabat fructum clementiæ regis, & fundamentū esse dicebat, cui spes maiorum beneficiorum inniteretur. Postremo prædicauit magnitudinem amoris erga subditos & benignitatem regis promittens fore, ut benefacta, honores, & præmia, crescerent, vna cum fide, & obedientia quam subditi deinceps ipsi præstituri essent. Ad hæc breuiter responsum fuit à Damiano Aguiario Doctore, & vno ex procuratoribus Lisibonensibus. Agebat regi gratias nomine vrbs, & incolarum totius regni, tum propter delictorum condonationem, tum propter ordinū regni conuocationē, & omnes R. M. debitā obedientiā exhibere paratos esse dicebat. Petierunt deinde in vniuersum omnes & singuli procuratores ea, quæ videbantur: & concessa fuerunt à rege multa, ut, ordo equestris, reditus ad vitam, officia, item pecuniā numerata: octo aut decem ex inferiori nobilitate ad dignitatem, & gradum superioris euecti fuerunt: & similia: idque more potius Hispaniæ quam Lusitaniæ, in quâ procuratoribus hætenus nihil concedi cōsueuerat. Regno generatim plus aliquanto largitus est. Concessit enim omnia fere illa, quæ supra à Duce Ossunensi (sub hac conditione, si regni incolæ sponte sua regis imperium reciperent) gubernatoribus promissa fuisse diximus: exceptis illis capitibus, quæ ad præsidia, ad nauigationes Americanas, & occidentales, & æquale cum Castellanis in castella ius pertinebant. Dicebat enim Rex, antequam tale quid concederet, prius agendum esse cum ordinibus Castellæ, utpote de quorum præiudicio hac in parte quæstio esset.

Exhibitus fuit regi à procuratoribus prolixus catalogus eorum, quæ petebant, & quæ in regni gubernatione obseruanda iudicabant. Præcipua capita erant, vt vxorem Lusitanam duceret: vt filium primogenitum, in Lusitaniam missum, ibidem educari curaret: vt regnum Lusitanæ semper separatim maneret à reliquis Hispaniæ regnis, peculiaremque monetam retineret, vna cum multis aliis rebus quæ ad portoria omnia imminuenda, præsidia auocanda, iudicia constituenda, & similia pertinebant: ex quibus tum temporis nihil concessum fuit, nisi pauca quædam minoris momenti, & ad reliqua omnia in margine responsiones, dubiâ spem facientes, notatæ fuerunt. Nobiles, qui, quia maxima ex parte contra regem arma non coeperant, præclare se de ipso meritos esse putabant, delegerunt ex suo ordine triginta, qui à rege nomine nobilitatis multa peterent: inter cetera, vt nobilibus concederetur iurisdictio in subditos: vt doctores, qui magistratui præfuisent, solius nobilitatis censuræ obnoxii essent: ne rex quenquam nobilem crearet, nisi ob merita eximia: & ne ista nobilitas transfret ad hæredes, nisi hoc diserte expressum esset: officia regni præcipua, qualia sunt Capitaneorum maiorum, trium Prouisorum Armamentarii, domus Indicæ Telonii, solis Nobilibus conferrentur, & alia huiusmodi, quorum nihil omnino illi obtinuerunt. Multi denegationem harum petitionum, & quod Rex in aliis multis rebus minus ipsis satisfaceret, non imputabant neque naturæ Regis, neque petitionum iniquitati: sed maxima ex parte conquerebantur de illis Lusitanis, qui gratia & auctoritate apud regem pollentes, rerum summam administrabant.

Fuerunt eo tempore complures, qui auctores essent Academiæ Coimbrænsis extirpandæ: & multas rationes politicas hoc suadere, dicerent. neq; enim tutum esse in regno, recens occupato, permittere congregationem trium aut quatuor millium iuuenum, qui penè omnino iurisdictioni regiæ exempti essent: imo posse eam appellari seminarium tumultuum, & militiam quandam Antonianam, procliuam ad partes cuiuslibet alterius rebellis Lusitani amplectendas. Ex huius autem incommodi remotione promanaturam magnam vtilitatem. Fore enim, vt Lusitani in Academiis Hispaniæ profecti, & feruidiorem ætatis partem ibi consumerent, & contracta cum Hispanis familiaritate, in Lusitaniam regi fideliores, & ad togatæ militiæ, & iustitiæ munera aptiores, reuerterentur.

Addebant Iurisperitos Coimbrænses verbis & scriptis obstinatissime ius Regis impugnasse: imprimis autem eo tempore, quo Rex Henricus in partem Ducissæ Bragançæ inclinasset: & nonnullos, adfectibus nimis indulgentes, in publicis lectionibus detorsisse contra Philippum non tantum leges imperiales, sed etiam sacros Canones, interpretando illos præpostere, & sibi ipsis contradicendo, & hanc ob causam illos pœnâ esse dignissimos. Et si autem hæc opinio satis fundamenti habere, & à multis Lusitanis approbari videbatur: tamen Rex siue innata clementia, siue bonitatis causæ, & potentis fiducia impulsus, aut saltem amore, qui ipsi à natura erga Lusitanos insitus erat, motus, aut quæcunque tandem causa esset, non tantum sibi illam scholam conseruandam, sed etiam in fidem & tutelam recipiendam duxit: & priuilegia, ac immunitates, quibus gaudebat, confirmauit. & non tantum benigne in gratiam recepit doctores, qui contra ipsum legerant, & scripserant: verumetiam heroica quadam animi bonitate pristina loca & stipendia illis conseruauit, & si quæ ampliora vacarent, ad illa eos promouit. Interim Pontifex cum videret Antonium Lusitaniam defendere nō posse, nec vllum transactioni locum relictum, legato reuocato, præ se tulit magnam voluptatem ex felicibus Philippi successibus se percipere, nihilque aliud se spectasse, nisi vt belli incommoda euitarentur. Cum ergo filio noua beneficia, aut saltem spem certam à Rege impetrasset, consensit in gratiam illius, vt de causis rebellium Ecclesiasticorum, & de bonorum eorundem confiscatione, exclusa omni adpellatione, iudicaret Georgius Dataidius, Episcopus olim Viseuensis, & Pontificis Cappellanus maior. Itaque Prior, (qui fato quodam capitalibus sententiis obnoxius erat) & Episcopus Guardensis, & reliqui, denuo per edicta citati fuerunt, vt per sententiam iudicalem bonis Ecclesiasticis, quæ in Lusitania possidebant, priuarentur. Ceterum de Priore nihil omnino intelligebatur: Et non obstante summa pecuniæ, quæ capiti ipsius imposita fuerat, & labore ac industria Hispanorum, qui nihil reliqui ad ipsum comprehendendum faciebant, indies minus de ipso resciri poterat. Cum enim habitum hominis vilis assumpsisset, incognitus interdum transibat per medios illos, qui ipsum quærebant. Intellectum erat Comitum Vimiosum terrestri itinere in Galliam penetrasse, & vt Gallos ad bellum regi Philippo inferendum permoueret, illis populi Lusitanæ auxilia, & promptitudinem prædicare. Quæ de causa, & quia, vbi Prior esset, incertum erat, Rex totum pene exercitum per arces, & oppida dispertierat. Et quamuis Italis dimissis, maiorem partem triremium in Italiam misisset, tamen fama erat, eum paulo post eius consilii pœnituisse, quod

se, quod ipsi Regnum indies minus pacatum videretur: & quod existimaret Gallos bre-
 uis temporis spatio colligere posse satis magnū numerum nauium armatarum, & ad il-
 lud mare accommodatiorum, quam sint triremes: quarum quatuor prope littus regni
 Algarbii non sine sanguine cœperant nauim cuiusdam piratæ Galli, equitis Melitenfis,
 quæ diu fortissime restiterat. Hæc præsidia militum, Asperitas ministrorum, in benefi-
 ciis, & præmiis concedendis tenacitas, & opinio, quasi Prior esset adhuc in Regno,
 incendebant animos Lusitanorum, qui nonnunquam inter sese duram, vt ipsis vide-
 batur, suam sortem deplorabant. Dicebant se sero agnoscere errorem suum, quod
 non concordibus animis, & communi consensu vel strenue se defendissent, vel tole-
 10 rabilibus conditionibus deditioem fecissent: quanquam maior pars existimaret, si om-
 nes vires coniunxissent, resisti Hispanis potuisse. Ægre etiam ferebant ministros Hi-
 spanos interdum se rebus, ad iustitiæ administrationem pertinentibus immiscere con-
 nari. Nihil faciebat ad indignationem Lusitanorum minuendam, quod dicebatur Re-
 gem nullam aliam ob causam IOANNI ANDREÆ DORIÆ, principi Melitano, de-
 disse negotium deducendi in Hispaniam Imperatricem, sororem suam, ab illo ex Ger-
 mania euocatam, quam vt, illi gubernatione Lusitaniæ commissa, ipse in Hispaniam
 reuerteretur. Et quod verisimile esset illam, tanquam feminam, maiori fortasse cum
 comitate, & clementia imperaturam, quam superiores Lusitaniæ reges facere con-
 sueuissent. Et si enim hæc ita à quibusdam dicebantur, tamen maior pars existimabat
 20 Regem non discessurum, donec vilo præsidio militum in Lusitania opus foret: quos
 amandaturum eum non esset credibile, antequam certo sciret nihil amplius esse à Prio-
 re periculi. De Priore porro variæ erant opiniones. Quidam enim existimabant eum
 occisum, & spoliatum fuisse ab Hispanis, quos probabile erat mortem ipsius celare,
 ne rationem reddere cogerentur lapidum pretiosorum, quos ille secum ferebat. Alii
 dicebant eum scripsisse in Galliam, & Angliam, vnde validam classem expectaret, &
 vbi illa adpulisset, eum rursus in lucem proditurum. Complures etiam suspicabantur
 eum decreuisse latitare in regno, donec PHILIPPVS, qui non diu victurus vide-
 batur, (quantumuis inter vtriusque ætatem non multum interesset) moreretur: & eo
 tempore comparentem (vti etiam post HENRICI mortem fecerat) denuo regni
 30 possessionem apprehensurum, maxime regnis Hispaniæ in pupillorum manibus versan-
 tibus. Et si autem non deerant, qui putarent eum regno excessisse: tamen maior pars iu-
 dicabat, eum adhuc in Lusitania esse, & quam posset, secretissime abitum parare, veren-
 tem ne aliquando in hostiam manus incideret. & ita res habebat: id quod intellectum fuit,
 vbi in portu Lisybonensi nonnulli ipsius amici capti fuissent, qui, cōmeatu iam parato, de
 nauis Priori prospicere conabantur. Hi quæstionibus subiecti confessi sunt, illū adhuc esse
 in Regno: & inter illos erat Petrus Alpoeus, Iuris Doctor, qui deinde cū propter hoc, tum
 propter alia læsæ maiestatis crimina Lisybonæ capite truncatus fuit. Interea finis comitio-
 rum instabat, & Rex Lisybonam proficisci cupiebat: verum, quia pompa & arcus trium-
 phales, quibus Lisybonenses ipsum excipere constituerant, nondum parati erant, contulit
 40 se Almadam (oppidum è regione Lisybonæ in sinistra Tagi ripa situm) vt interea appara-
 tum perficiendorum tempus ciues haberent. Cum autem hoc tempore intelligeretur, in-
 eolas insularum Terocerarum, nulla habita ratione litterarum, quas Ambrosius Agutarius
 attulerat, in pristino sese defendendi instituto perseuerare, Rex eo misit Petrū Baldesium
 cum quatuor nauibus, & sexcētis peditibus Hispanis, & aliquot tormentis maioribus: eiq;
 iniunxit, vt possessione Insulæ S. Michaelis, quæ parebat, stabilita, nauibus ex India veni-
 entibus præsidio esset, neq; tamen quidquam contra reliquas insulas tentaret, nisi prius ma-
 iores copiarum submissæ fuissent. Viuebant Almadæ aulici incommodius, nec omnes mi-
 nistros, quorum opera Rex ad expedienda negotia opus habebat, locus capiebat. Rex ve-
 50 ro, Lisybonam ingrediendi auidissimus, noluit expectare vltra diem Sancti PETRI,
 quo flumen triremibus traiecit, & Lisybonæ ad pontem ligneum, in hunc finem extru-
 ctum adpulit, ita vt deesset tempus ad perficiendos arcus triumphales, & statuas, quæ
 in honorem eius parabantur: quamuis etiam inertitæ, & imperitæ fabricarum magna ex
 parte hæc culpa imputari posset: & nihilominus tamen apparatus satis sumptuosus e-
 rat. Ad pontem obuium habuit magistratum Cameræ: ex quo ordine vnus, nempe He-
 ctor Pina, Doctor, nomine totius ciuitatis perorauit, exaggerans lætitiā, quam tota
 vrbs ex ipsius introitu perciperet: dixitque, vt Lisybona esset vrbium totius mundi
 maxima, ita etiam DEI Optimi Maximi beneficio, illi ex voto eius magnum Monar-
 cham, dominum obtigisse. Excusabat populum, ostendens eum; si non maturius regis im-
 perium agnouisset, non tam malitia, quam errore peccasse: & si penes ipsum fuisset regem

suo arbitratu eligere, nullum alium nisi Philippum electurum fuisse: ac, facta mentione
 mortis Ferdinandi Pinæ, addidit hanc urbem omnium principem sanguinem suum pro
 ipso profundere cœpisse, propterea quod Ferdinandus, cum iussu ANTONII percuteretur,
 esset ex numero Cameralium. Excusauit etiam pompæ, & arcum triumphalium
 tenuitatem, quam incommodis belli, direptionibus militum & pesti bona ex parte ac-
 ceptam ferendam dicebat, iniecta etiam mentione, iacturæ Africanæ. Postremo subiun-
 xit, omnes sibi de Regiæ Maiestatis benignitate polliceri, fore, vt non tam illud regnum
 Hispaniæ, quam reliqua Hispaniæ regna Lusitaniæ adiuncta merito dici possent. Postea
 Rex, equo conscenso, sub umbella aurata profectus est ad templū Cathedrale, per plateas
 magnifice adornatas, & cum ingenti concursu populi, qui Regis cōspectu delectari vide- 10
 batur: & precibus ibi conceptis, eadem cum pompa, & tota nobilitate ped te comitatus
 ad palatium regium se contulit. Habuerat hoc regnum intra biennium pene quinque re-
 ges: id quod nusquam alibi, aut saltem rarissime euenisse credibile est. Et DEVS Opt.
 Max. tam breui temporis spatio ad castigandum hunc populum admiranda varietate
 vsus erat. Omnes enim hi reges suos subditos misere adflixerunt: SEBASTIANVS te-
 meritate sua, HENRICVS consilii, & iudicii inopia, gubernatores timiditate, & com-
 modorum priuatorum studio: ANTONIVS tyrannide: PHILIPPVS armis. Verum
 tum temporis, cum regno pene vniuerso pacato, PHILIPPVS in hanc urbem, regum se-
 dem, ingrederetur, spes erat fore, vt mœror, & tumultus præteriti in quietem & læti-
 tiam conuerterentur. Ceterum, cum paribus incommodis afficiantur populi, siue à ty- 20
 rannis opprimantur, siue ipsi in indignum summam rerum transferant; in posterius hoc
 malum inciderunt Lusitani, dum malunt regem habere ANTONIVM, tam parum po-
 tentem vna cum omnibus reliquis infortuniis, quæ ab ipso proficiscebantur; quam PHILIPPVM
 potentissimum, impatientissime ferentes ipsius tarditatem in distribuendis titu-
 lis, Commendis, & redditibus regiis: vnde etiam fiebat, vt desperarent de beneficiis
 illis ex aula Hispanica obtinendis, quæ ex Lusitanica percipere consueuerant: quantum-
 nis Rex Francisco Sadæ, olim gubernatori, contulisset titulum Comitis Matosignosii,
 Ferdinando Moronhæ titulum Comitis Lignaresii, quo & ipsius pater gauisus fuerat:
 Christophorum vero Morum (vt supra dictum est) vnum ex supremis quæstoribus cre- 30
 asset, & Petrum Alcaouam, abrogata regis Henrici sententia in pristinum locum resti-
 tuisset. Qua in re licet Rex promptus esset, & constituisset cumulatus, quam vnquam vl-
 lus regum Lusitaniæ vnicuique satisfacere; tamen cum ex instituto nouo ista distributio
 ad supremum consilium Lusitaniæ pertineret, & in illo, vt dixi, discrepantes sententiæ,
 & variæ vel ad odium, vel ad amorem inclinationes essent; nihil certi concludebatur; &
 copia etiam libellorum supplicum dilationes pariebat. Omnes enim quo iure, quaque
 iniuria sui rationem haberi petebant, ita vt vniuersum regnum ad cupiditatem eorum ex-
 plendam sufficere non videretur: id quod cum à multis non satis perpenderetur, dicti-
 tabant Regem nolle dandi initium facere, nisi ante & insulas, & Priorem in potestate ha-
 beret. Ceterum cum Rex animaduerteret has difficultates, & dilationes nasci ex mul- 40
 titudine consiliatorum; commodissimum factu iudicauit (regum superiorum more)
 negotium satisfaciendi postulatis eorum, qui præmia petebant; demandare duobus solis:
 nimirum Antonio Pignero, Episcopo Leirano, & Christophoro Moro: fortassis quod pu-
 taret, eos minorem quam ceteros ministros, priuatorum adfectum rationem habituros:
 Episcopum quidem, quod propter senectutem, & inualetudinem morti vicinus
 (quanquam iudicio integro) esset; & cognatis destitueretur: Morum vero, propterea
 quod à se promotus, & in Hispaniis educatus esset, & præterea tum virtutis, tum pietatis amans
 haberetur. Ruebāt indies in peius res Insularū Tercerarū, quarum cōmercium interdictū
 fuerat: & nuncii adferebantur, de peruicaciā Insulariū magis magisque crescente, ita quidē,
 vt exterorum auxilio implorato, Philippo imperium omnino repellere animum inducere-
 rent. Audiebatur venisse eo Petrum Baldesium, & litteras ac pollicitationes, quas nomine 50
 Regis ad insulares pertulerat, ab illis non tantum repudiatas, sed & derisas fuisse. Qua de
 causā Rex insulas ante finem æstatis expugnare cupiens, & rem non adeo difficilem; pro-
 pterea quod exercitu destituerentur, iudicās, instruebat classem, & militem quem eo mitteret,
 duce Lupo Figueroa: qui paulo post soluit cum mandato Insulas, adiuuante Balde-
 sio, in potestatem redigendi. Interea Baldesius circumibat insulas, expectans naues In-
 dicas, & nauis illius sæpius die & nocte in littus, vuas maturas surrepturi, descenderant:
 cumque ad scopulum, in quo Lusitani, exiguo vallo extitucto, tria aut quatuor tormenta ex
 ferro fabrefacta collocauerant, aliquoties accessissent, sepe cū Lusitanis collocuti erant, ita
 vt alter ab altero sibi nō metueret. Baldesius itaque, audita Lusitanorū incuria, & ab insulari-
 bus

bus nonnullis certior factus non paucos superesse, qui regi Philippo fauerent: sæpius cogitarat de exponendo milite, cum quo illi, qui PHILIPPO addicti erant, & in montibus esse dicebantur, sese coniungentes, iunctis viribus oppidum Angram oppugnant, aut saltem ita pedem in insula figerent, ne tam facile inde expelli possent. Verum tum hoc consilium propter paucitatem suorum militum periculosum, & regis mandatis contrarium esse satis perspiceret, non audebat rem aggredi. Sane cum postea intellexisset Lupum Figueroam cum maioribus copiis Lisybona venturum, cui tanquam superiori, sibi parendum esset: certo statuit Figueroam, vbi in insulas appulisset, vel vi, vel per pacta eas in potestatem redacturum, sibi que prærepturum eam gloriam, ad quam magnopere aspirabat. Qua de causa (tantum potest laudis cupiditas) non satis vires suas pendens, neglecto etiam regis mandato, animum induxit properare, & temere tentare, nunquid sibi successurum esset consilium, de quo sæpius cogitarat: quam ad rem etiam incitamento ipsi fuerunt nonnulli insulares imperiti, quorum prompta quidem erat voluntas, sed vires exiguæ. Die itaque Diui Iacobi prima luce Baldefius milites fere omnes nauiculis impositos exposuit in eo loco, in quem nauæ itare consueuerant inter Angram & Praiam: (domus Salgæ vocatur:) cumque ibi paucos, aut neminem resistentem offendissent, in insulam sine negotio descenderunt, Lusitanis qui tormentorum custodiæ præfecti erant, fuga sibi consulentibus. Hispani, tormentis occupatis, inceperunt paruulum quoddam vallum extruere, vt eo firmiter pedem figere possent, & colligere eos, qui Regis Philippi partibus studebant: sed tempore exclusi fuere. Rumore enim de Hispanorum aduentu Angram perlato, classici loco campanæ magno cum strepitu pulsate fuerunt, ita vt viritum audacissimi quique ad velitandum excurrerent. Quamuis autem hi non multum efficerent, sed potius in oppidum, siue metu correpti, siue faucibus regrederentur: tamen impedimento Hispanis fuerunt, quo minus munitiones institutas perficerent. Et licet Hispani in eo loco ab ortu solis vsque ad tempus pomeridianum substitissent: tamen nemo ex Lusitanis sese illis adiunxit. Nonnulli quidem PHILIPPO studebant, sed timebant, nec alii aliis fidebant, perterrefacti præsertim exemplo IOANNIS BETANCORII, primarii ciuis Angrensis. Hic cum partes PHILIPPI sectaretur, cum centum amplius ciuibus conspirationem inierat, & certo die cum sociis armatus per plateas discurrere, & Philippi nomen proclamare cõstituerat, existimans se pro sua auctoritate, populo contra Cyprianum Figueredum concitato, regis nomine paruo negotio Insulæ imperium occupaturum. Verum cum non satis examinasset iudicium, virtutem, & constantiam eorum, quos socios sibi adsciuerat (quæ omnia necessario in hominibus rem tanti momenti ad effectum perducturis, requiruntur) spe sua, & consilii exitu, quem sibi promiserat, frustratus fuit. Cum enim multis amicis, & coniuratis comitatus, & armatus hora præstituta in forum produisset, regisque nomen ingeminaret, nemo se illi adiunxit: immo à plebe circumdatus, male mulctatus, conuitiis profcissus, & captus fuit, non sine furcæ periculo: qua de causa ceteros vestigia terrebant. Interea numerus Lusitanorum, quos gubernator in hostem ducturus erat, fere ad duo millia excreuerat: cumque de ratione Hispanos adoriendi deliberaretur, facile intelligebant se numero quidem vincere Hispanos, sed rursus ab illis peritia, & armorum genere superari. Monachus quidam Augustinianus (immiscebant se bello monachi non minus in hac insula, quam in reliquis Lusitaniæ partibus) consilium hoc dedit, vt ante ordines militum præmitterentur satis multi boues, & stimulis, quantum fieri posset, incitati, in Hispanorum aciem impellerentur. Secutus est; Gubernator hoc consilium ex quo & salus Lusitanorum, & hostium interitus dependebat. Cum à bobus ingens puluis excitatus fuisset, Lusitani ab Hispanis conspici non poterant, & boues sclopetorum ictus excipientes, ordines Hispanorum perturbabant. Hispani, qui velitando cum oppidanis globos, & puluerem tormentarium insumpserant, tanta hominum multitudine irruente, ad littus, & naues se recipere conati sunt: sed sero. nam Lusitani, qui armento bouum, veluti valli loco obiecto, sine vlllo damno appropinquarunt, cum boues continuo stimularent, tanto illi impetu in Hispanos inuecti fuerunt, vt acie disiecta, cedere cogerentur: & eodem momento Lusitani eos paucis sclopetis, sed multis hastis inuaserunt: quibus aliquandiu quidem, sed tamen infelici cum successu resisterunt. Cum enim Lusitanorum esset ingens numerus, facile repulerunt Hispanos, qui semper respicientes ad nauiculas se ad mare recipiebant: quod cum esset paulo commotius, quam cum excenderent, nauiculæ littori appropinquare non poterant, & nauæ etiam sclopetorum ictus, quibus à Lusitanis impetebantur, reformidabant. Milites itaq; vt hostium manus effugerent, in aqua ad gulâ vsq; irruebant, & tamen vix poterat nauiculas assequi, persoluent:

tes pœnas suæ temeritatis. Nam cum hostes eos, armis abiectis, fugere viderent, omnes promiscue interficere cœperunt, nemini omnino parcentes: eosq; non tantum vsq; in aquam persequebantur: sed etiã, quos mare semimortuos reiecerat, penitus interficiebant, nec supplicû lachrymis, aut precibus mouebantur: imo facti planè inexorabiles, etiã pueris, & famulis vitã eripiebant, itã vt ex Hispaniis plures quadringentis; ex Lusitanis pauciores triginta, nonnullis tamen vulneratis, desiderarentur. Indulserunt hac in re Lusitani odio potius quam alii rei vlli. Nam præterquã quod vitã non nisi vni & alteri (qui se Lusitanos esse profitebantur) condonarunt, inusitata rabies illius multitudinis eluxit etiã ex eo, quod nondũ exsaturati hac victoria, & aduersus paucos illos, qui euaserant ira ardentis, beluina quadam cum feritate ad dilanianda corpora occisorum se conuerterunt. Nam illis in frustra concisis, alius caput, alius aliud membrum, trophæi instar, portabat, & per plateas cadauera cum incredibili ignominia trahebant. Postero die omnes pueri, muliercule, & monachi (exceptis Iesuitis) ex oppido se effuderunt, & ad strepitum instrumentorũ musicorum, & tubarum choreas ducẽtes, stragem hostiũ contemplati sunt, seseq; oblectarunt pungendo & conscindendo corpora exanima: ita vt nonnulli adfirmant fuisse, qui corda è cadaueribus euulsa dentibus contererent. Gubernator armis ex sorum carris impositis, vexilla hostiũ humi trahens, cum triumpho & magno totius populi applausu in oppidum ingressus est. Baldeus, (qui hæctenus maiora periti nauarũ specimina ediderat, quam hinc exercitati ducis belli) perspiciens ex infelici hoc successu rem longe maiori cum prudentia aggrediendam, nesciuit (vt vnum infortunium plura plerunq; comitari solent) dolore fortassis iudicium illius offuscante, auxilio venire militibus suis: cum tamen id facile fuisset, si cum nauibus littori appropinquans tormenta displosisset in hos Lusitanos, qui primi omnium sua crudelitate effecerunt, vt bellum istud cruentum adpellari posset. Hæc infelix pugna multum regi Philippo obfuit. Nam insulares indies crudeliores, & contumaciores fiebant, quod nullam veniã, aut paciscendi cum rege spem sibi relictam viderent. Itaque Philippus, qui sperarat, illos tandem ad sanam mentem redituros, propter hunc infelicem successum omnem spem abiecit, præsertim, quod interim dum Prior in Lusitania quæritur, litteræ ex Belgico allatæ erant, quæ significabant eum in illis locis adpulisse, & primum in Angliam, deinde in Galliam, auxilii petendi causa profecturum: nec incredibile erat, eum voti compotem fore. Quæ de eausa in Lusitania loca maritima muniebantur, & in primis arx Sancti Iuliani. Et quantumuis hæc tempestas procul adhuc abesse videretur, tamen metus erat eo maior, quod Rex à milite parum paratus, & regni subditis non nimis acceptus esset. Itaque periculum esse videbatur, ne, si Prior de nouo fortunam tentare animum induceret, Lusitani ad primum vexillorum illius conspectum tumultuarentur. Non enim vlllo freno coercebantur, propterea quod Itali dimissi: Germanorum & Hispanorum multi mortui erant, multi spoliis ditati, aufugerant, ita vt in vniuersum non excederent quatuor aut quinque millia: ex quibus cum Lupo Figueroa ad insulas Terceras abierant circiter mille. Et si autem mandarat Rex, vt cum illo irent mille quingenti: tamen Germani inuiti eo proficiscebantur: cumque naues, postquam semel soluissent, à ventis contrariis, etiam mense Iulio sæuientibus, sæpius in portum reicerentur, semper aliqui è nauibus descendebant, nec reuertebantur, ita vt classis vires valde imminuerentur. Reliqui variis locis, intra Dorium, ac Minium sitis, & alibi, in præsidio collocati erant: nec Lisybonæ ultra mille remanserant, qui numerus in tam vasta vrbe valde exiguus videbatur. Hic ANTONII discessus dignus fuit admiratione, & sanè in hac re aut felicissimus, aut natura solertissimus fuisse videtur. Cum enim in Africa in infortunato illo prælio à Mauris captus fuisset, primus ex tot captiuis libertatem recuperauit, cum tamen propter dignitatem illius verisimile esset, fore, vt omnium vltimus euaderet.

Verum tam egregie se abscondere, tam dextrè, quis esset, dissimulare nõrat, vt incognitus dimitteretur. Postea etiam inde vsque ab illo tempore, quo discessit Viana, nimirum mense Octobri anni octuagesimi, vsque ad mensem Iunium anni octuagesimi primi, semper in Lusitania tam secreto latuit, vt fere nunquam detegeretur: id quod tanto magis mirandum est, quanto maiorem Rex diligentiam in ipso inuestigando adhibebat. Omnes iudices, omnes Centuriones, omnes milites huic vni rei diligentissime inuigilabant: qui quamuis interdum scirent, vbi esset, & veluti vestigia ipsius insequerentur, tamen nunquam hominem prehendere potuerunt. Hieronymus Mendoza, adiutus ab Emanuele Portugallo (cui tuto fidere Antonius posse videbatur) de compositione cum illo agere cupiebat. Et nonnulli quidem ex amicis Prioris modo Alanquerii, modo Vidigueiræ comparuerunt, ita vt se in colloquium cum illo venturum speraret: sed

Prior ipse nunquam se detexit. Enimvero diligentia horum obstabat negligentia in puniendis illis, qui priorem receptabant, ita ut complures, impunitate hac inuitati, hospitalitatis officia ipsi præstarent. Ministri Ducis Albani parum abfuit quin illi sub finem Quadragesimæ comprehenderent Lisybonæ. & adhibebat tot exploratores Albanus, & tot Prioris amicos corruperat, ut certam omnino spem de eo in potestatem redigendo conciperet.

Verum cum negotium maiori, quam antea, cum industria vrgendum esset, de pristino ardore remisit. Cum enim intellexisset Regem multum tribuere technis Mendozæ, qui ambiguis verbis innuebat in septimana Sancta Priorem supplicem Regi futurum, vobatur, ne illum à proposito dimoueret. Equidem Mendoza frustra laborauit. Nam Antonius (ut accidit illis omnibus, qui metuunt) nulli fidebat, nec quidquam faciebat eorum, quæ se facturum promiserat, nec se conferebat vnquam in eum locum, quo se iturum dixerat, ita ut non tantum Mendoza rem non perduceret ad exitum, quem pollicebatur, sed etiam paulo post omnem rei perficiendæ spem abiiceret. Sane manifesto adparebat, amorem illius populi erga Priorem multum posse. Etsi enim vulgo homines maiorem fortunæ, quam fidei rationem habent, tamen in his ærumnis, præsertim tanta capiti Prioris pecuniæ summa imposita, nemo inuentus est inter tot, quibus necessario fidere ille cogebatur, qui spe præmiorum illum prodere animum induceret: quamuis nonnulli, ut suam ipsorum vitam conseruarent, hoc agerent; inter quos fuit Eduardus de Castro. Itaque Prior tuto peruagatus est omnes portus maris, & commoratus est Lisybonæ, vbi erat Rex ipse; cumque ibi nauem conscendere nequisset, quod capti aliquor ex ministris illius fuissent, abiit Serubalum, & nauem Belgicam sexcentis coronatis, opera cuiusdam mulieris, & monachi Franciscani, conductam, eaq; vna cum decem spectatæ fidei amicis, & ministris noctu conscensa, Caletum nauigauit. Quæ de causa non male dici potest, Deum nodum ferulam suam ab ista natione tum temporis amouisse: sed voluisse uti hoc homine loco flagelli. Nam propter incolarum in eum studium necesse erat præsidia variis locis imponere, idq; cum ingenti subditorum molestia, & detrimento. Interea venerat annus octagesimus primus, quo expectabantur naues ex India, Brasilia, S. Thoma, Capite viridi, & reliquis terris nouis. Videbantur tardare, & magna cum anxietate, & ardentiori cum desiderio, quam vnquam aliæ vllæ, expectabantur. Alii verebantur, ut venirer: alii certo venturas adfirmabant. Multi etiam arbitrabantur, eas sponte sua in Insulas Terceras appulsuras, & inde cursum in Angliam directuras: & si sponte hoc non facerent, sed tamen non prius admonitæ in Insulas adpellerent, fore, ut ab Insularibus vi caperentur. Erat tantum harum nauium desiderium, non tam propter diuitias, quas aduehebant, quam quod putabantur certi aliquid allaturæ de illarum nationum animo, & obedientia erga Regem Philippum: quæ res in dubium à multis vocabatur. Illi, qui putabant naues saluas & incolumes Lisybonam venturas, dicebant, Indiam, & reliquas prouincias non posse per se sine Hispaniæ auxilio subsistere: & necessario accepturas imperium illius, qui in Lusitania rerum potiretur. Ab insulis vero Terceris nihil esse periculi. Etsi enim Insulares nonnulla alia nauigia vel capta, vel casu eo delata diripiissent: tamen iam classem Hispanicam maris imperium obtinere, eamq; naues recta Lisybonam deducturam, nec passuram ut in insulas adpellerent. Illi, qui dicebant non esse verisimile naues venturas, aiebant, naues Lisybona soluisse anno octagesimo, post mortem Regis Henrici, gubernatoribus imperium obtinentibus. Et quia Ludoicus Dataidius, Comes Toghianus, Indiæ Prorex, esse interregnum, & bellum imminere sciret, credibile esse illum voluisse expectare rei euentum, antequam alterutri parti se submitteret, siue ut deinde ab illo, qui Regnum obtinisset, eo maiorem gratiam, imperium eius accipiendo, iniret, siue quod speraret, rebus omnibus perturbatis, facile fieri posse, ut sibi etiam prouincia aliqua in manu remaneret: Et, si his non obstantibus, tamen naues mittere constituisset, saltem hoc probabile esse, cum classi præfectum sibi addictum, & secum consentientem, præposuisse, idque cum mandato, ut illi pareret, in cuius partes ipse magis inclinaret. Porro difficile est iudicatu, utrum ex duobus ille regno potiri mallet, præsertim quia supremus præfectus classis, qui cum ea ex Lusitania soluerat, Emanuel Melius, Priori addictissimus fuerat, eiusque rei specimen ediderat: & verisimile esse, si ille cum eadem classe rediret, & intelligeret Priorem esse in Angliam (id quod in Insulis rescire facile erat) illum eò cursum directurum: & si minus naues Indiæ ad hoc iter accommodatæ viderentur, in Insulas descensurum, & conuocentis aliis nauibus, arbitrato suo cum spe lucri, & prædæ, quod liberet, nauigaturum. Quamuis autem verum esset Indiam se sibi ipsi non sufficere, tamen illi ex Anglia & Gallia cumulatius, & æque commode, atque ex Lusitania, de rebus necessariis prospici posse. Verum